
Anotace 

 
Úcta k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu jako integrální součást kněžské spirituality [rukopis] : 
diplomová práce / Josef Mudra; vedoucí práce: Karel Sládek. -- Praha, 2013. -- 83 s. 

Předkládaná práce si klade za cíl definovat problém úcty k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu jako 

integrální součásti spirituality a identity diecézního kněze. Podstata kněžského poslání 

spočívá v pokračování přítomnosti Krista, jediného velekněze, Krista jako Hlavy církve. 

Skrze přijetí svátosti svěcení se presbyter milostí Ducha Svatého připodobňuje Kristu – 

Knězi, Učiteli a Pastýři. Podílí se na vlastním poslání Krista jako Hlavy. Tím však nepřestává 

být údem tajemného Těla; jako apoštol nepřestává být učedníkem. Naopak, jeho apoštolát 

vyrůstá z trvalého postoje učedníka. Jen ve stálém učenlivém naslouchání Pánu může i kněz 

být učitelem; jen jako ovce, která se nechá vést Dobrým pastýřem, může pást stádce jemu 

svěřené; jen v živém vědomí, že jeho Kristus miloval a obětoval se za něho, může se spolu s 

Kristem podávat denně jako oběť. Působení kněze vychází ze spojení s Kristem, z přijetí daru. 

Jeho činnost vychází z kontemplace, apoštolát z bytí s Ježíšem. Toto je základ kněžské 

spirituality a východisko pro formaci ke kněžství. Kněžská mise nemůže být úspěšná bez 

toho, aby kněz uctíval Srdce Velekněze Nového zákona – proto práce mapuje teologické 

aspekty uctívání Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, dokládá výrazné zakořenění této tématiky 

v Písmu a v živých dějinách Církve od raných dob přes mystiky středověku, klíčové vidění sv. 

Markéty Marie Alacoque a následující období, kdy nad mystikou převládá askeze, úcta se 

postupně rozšiřuje na celou Církev, vznikají četné kongregace a řády apod. a v této podobě 

přežívá dodnes a čeká na obnovu v duchu posledního koncilu. Pojítkem mezi tématem 

Kristova Srdce a kněžství je eucharistie, Kristus ve své obětovanosti. 

 

Klí čová slova 

kněžství, kněžská identita a spiritualita, Srdce Ježíšovo, eucharistie 
 


